VYiVlY prCLv'O.\ gov ru

Зарегистрирован в Иркутском областном
государственном казенном учреждении Институт
муниципальной правовой информации имени М.М.
Сперанского.
Дата государственной регистрации 27.06.2025 г.
Регистрационный номер 03 -1045/25

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об утверждении порядка осуществления мероприятий по оказанию
помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного,

наркотического или иного токсического опьянения в Иркутской области

В соответствии с Законом Иркутской области от 29 декабря 2022 года
№ 137-оэ «Об отдельных вопросах оказания помощи лицам, находящимся в
состоянии алкогольного, наркотического или иного
токсического опьянения», приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 20 июня 2013 года № 388н
«Об утверждении Порядка оказания скорой, в том числе скорой
специализированной, медицинской помощи», приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации, Министерства труда и социальной
защиты Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской
Федерации от 19 декабря 2022 года № 796н/788н/962 «Об утверждении
Правил организации деятельности специализированных организаций для
оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного,
наркотического или иного токсического опьянения», руководствуясь статьей
21 Устава Иркутской области, пунктом 9 Положения о министерстве
здравоохранения Иркутской области, утвержденного постановлением
Правительства Иркутской области от 16 июля 2010 года № 174-пп,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить порядок осуществления мероприятий по оказанию помощи
лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного
токсического опьянения в Иркутской области (прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области» (www.ogirk.rn), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной
регистрации.

3. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Иркутск

Министр здравоохранения
Иркутской области

http://www.ogirk.rn
http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства
здравоохранения Иркутской

ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОКАЗАНИЮ
ПОМОЩИ ЛИЦАМ, НАХОДЯЩИМСЯ В СОСТОЯНИИ
АЛКОГОЛЬНОГО, НАРКОТИЧЕСКОГО ИЛИ ИНОГО

ТОКСИЧЕСКОГО ОПЬЯНЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации, Министерства труда
и социальной защиты Российской Федерации, Министерства внутренних дел
Российской Федерации от 19 декабря 2022 года № 796н/788н/962 «Об
утверждении Правил организации деятельности специализированных
организаций для оказания помощи лицам, находящимся в состоянии
алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения», приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20 июня 2013 года
№ 388н «Об утверждении Порядка оказания скорой, в том числе скорой
специализированной, медицинской помощи», Законом Иркутской области от
29 декабря 2022 года № 137-оз «Об отдельных вопросах оказания помощи
лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного
токсического опьянения» и определяет порядок осуществления мероприятий
по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного,
наркотического или иного токсического опьянения в Иркутской области.

2. Помощь лицам, находящимся в состоянии алкогольного,
наркотического или иного токсического опьянения (далее -  нуждающиеся
лица) оказывается в структурных подразделениях медицинских организаций,
подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области (далее
соответственно - структурное подразделение, медицинская организация),
перечень которых утверждается распоряжением министерства
здравоохранения Иркутской области.

3. Правила внутреннего распорядка и организация хозяйственно
бытового обслуживания структурного подразделения, обеспечение охраны
структурного подразделения и находящихся в них лиц, организация
пропускного режима в структурном подразделении определяется
руководителем медицинской организации.

4. В структурных подразделениях осуществляется естественное
вытрезвление нуждающихся лиц.

5. Структурные подразделения рекомендуется располагать в зданиях или
помещениях, отвечающих требованиям для осуществления первичной
доврачебной медико-санитарной помощи, укрепленности и оснащению
инженерно-техническими средствами охраны.

2

6. Для обеспечения выполнения функции структурного подразделения
может использоваться оборудование, помещения других структурных
подразделений медицинской организации, в составе которого оно создано.

7. Структура и штатная численность структурного подразделения
устанавливаются руководителем медицинской организации, в составе
которого оно создано.

8. В помещениях структурного подразделения обеспечивается
видеонаблюдение с сохранением материалов видеофиксации не менее десяти
календарных дней.

9. К помещению в структурные подразделения принимаются
нуждающиеся лица, не имеющие медицинских показаний для оказания
медицинской помощи в стационарных условиях, доставленные лицами,
уполномоченными в соответствии с законодательством Российской
Федерации (далее - доставившие лица), или обратившиеся самостоятельно
(далее - доставленные (обратившиеся) лица).

10. В случае установления в ходе осмотра доставленного (обратившегося)
лица состояния, требующего срочного медицинского вмешательства,
сотрудником структурного подразделения, учувствовавшим в осмотре,
осуществляется вызов скорой медицинской помощи.

11. Информация о вызовах скорой медицинской помощи,
осуществленных работниками структурного подразделения с целью оказания
скорой медицинской помощи доставленным (обратившимся) лицам,
отмечается в Акте осмотра и наблюдения.

12. В случае поступления на станцию скорой медицинской помощи
вызова из структурного подразделения на вызов направляется свободная
общепрофильная выездная бригада скорой медицинской помощи или
специализированная выездная бригада скорой медицинской помощи.

13. Необходимость осуществления медицинской эвакуации определяется
бригадой скорой медицинской помощи.

14. В случае отсутствия показаний для медицинской эвакуации
доставленного (обратившегося) лица данные сведения вносятся старшим
работником выездной бригады скорой медицинской помощи в карту вызова
скорой медицинской помощи.

15. Информация о вызовах скорой медицинской помощи,
осуществленных работниками структурного подразделения с целью оказания
скорой медицинской помощи доставленным (обратившимся) лицам,
отмечается в Акте осмотра и наблюдения.

16. Доставленные (обратившиеся) лица регистрируются в журнале
регистрации лиц, доставленных (обратившихся) в структурное подразделение,
ведение которого осуществляется на бумажном носителе.

17. В случае если проведение первичного осмотра доставленного
(обратившегося) лица в объеме, установленном пунктом 23 настоящего
Порядка, не представляется возможным из-за состояния доставленного
(обратившегося) лица, об этом делается запись в Акте осмотра и наблюдения.

3

18. Прием доставленных (обратившихся) лиц осуществляется по акту
приема лица, доставленного (обратившегося) в структурное подразделение
(далее - Акт приема).

19. Акт приема составляется работниками структурного подразделения
на бумажном носителе в двух экземплярах и подписывается работниками
структурного подразделения и доставившими лицами (за исключением
случаев самостоятельного обращения нуждающихся лиц, при которых Акт
приема составляется в одном экземпляре и подписывается работниками
структурного подразделения).

20. Первый экземпляр Акта приема приобщается к акту первичного
осмотра и наблюдения за доставленным (обратившимся) лицом в структурное
подразделение, второй экземпляр Акта приема выдается доставившим лицам
(в случае его составления).

21. При заполнении Журнала регистрации, Акта приема и Акта осмотра
и наблюдения персональные данные доставленных (обратившихся) лиц
указываются на основании документов, удостоверяющих их личность.

22. При отсутствии документов, удостоверяющих личность, запись об
этом делается в Журнале регистрации, Акте приема и Акте осмотра и
наблюдения.

23. В ходе проведения первичного осмотра доставленного
(обратившегося) лица работники структурного подразделения, принимающие
участие в первичном осмотре, осуществляют:

1) сбор жалоб и информации об употреблении психоактивных веществ,
лекарственных препаратов для медицинского применения;

2) визуальный осмотр, включающий оценку состояния одежды и обуви,
выявление наличия нарушений кожи и видимых слизистых, телесных
повреждений, признаков инфестаций;

3) оценку состояния сознания, ориентации, способности к
передвижению, поведения и речевой способности;

4) установление наличия или отсутствия состояния опьянения, фактов
употребления алкоголя, наркотических средств, психотропных, новых
потенциально опасных психоактивных, одурманивающих или иных
вызывающих опьянение веществ;

5) выявление наличия признаков причинения вреда здоровью, в
отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они
возникли в результате противоправных действий;

6) измерение температуры тела, частоты дыхания, пульса и
артериального давления;

7) предварительную оценку отсутствия/наличия состояний, требующих
срочного медицинского вмешательства.

24. На основании результатов первичного осмотра доставленного
(обратившегося) лица одним из работников структурного подразделения,
принимавшим участие в первичном осмотре, составляется Акт осмотра и
наблюдения на бумажном носителе.

4

25. Акт осмотра и наблюдения подписывается работниками структурного
подразделения, которые принимали участие в первичном осмотре
доставленного (обратившегося) лица.

26. Работники структурного подразделения принимают решение о
помещении в структурное подразделение доставленного (обратившегося)
лица в случае выявления у него по результатам первичного осмотра состояния
алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и
отсутствия состояний, требующих срочного медицинского вмешательства.

27. Помещение и временное пребывание доставленного
(обратившегося) лица в структурное подразделение осуществляются с его
согласия, которое оформляется на бумажном носителе по форме,
установленной приложением № 6 Правил организации деятельности
специализированных организаций для оказания помощи лицам, находящимся
в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения,
утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской
Федерации, Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации
от 19 декабря 2022 года № 796н/788н/962 (далее -  Правила), и приобщается к
Акту осмотра и наблюдения.

28. Начало срока нахождения доставленного (обратившегося) лица в
структурном подразделении исчисляется с момента его доставления
(обращения), указанного в Журнале регистрации.

29. После приема доставленного (обратившегося) лица в структурном
подразделении проводится его первичный осмотр, в котором принимает
участие в том числе медицинский работник.

30. Срок временного пребывания доставленного (обратившегося) лица с
структурном подразделении не должен превышать 24 часов.

В случае истечения указанного срока в ночное время (с 22:00 часов до
06:00 часов) временное пребывание доставленного (обратившегося) лица в
структурном подразделении продлевается до истечения ночного времени.

31. В случае если состояние нуждающегося лица не позволяет ему
выразить свою волю, указанное согласие оформляется в течение периода
временного пребывания нуждающегося лица в структурном подразделении, о
чем делается запись в Акте осмотра и наблюдения.

32. Отказ нуждающегося лица от помещения и временного пребывания в
структурном подразделении оформляется на бумажном носителе, в
соответствии с приложением № 7 к Правилам и приобщается к Акту осмотра
и наблюдения.

33. Работники структурного подразделения принимают на хранение в на
период временного пребывания доставленного (обратившегося) лица
имеющиеся у него при себе вещи, ценности и документы, о чем делают запись
в Акте приема, приобщенном к Акту осмотра и наблюдения.

5

34. В структурных подразделениях доставленные (обратившиеся) лица
размещаются в комнатах временного пребывания (мужчины и женщины
размещаются раздельно).

35. Доставленным (обратившимся) лицам в период временного
пребывания в структурных подразделениях оказываются виды помощи,
которые включают:

содействие в передвижении и ориентации в окружающей обстановке;
санитарная обработка доставленных (обратившихся) лиц;
предоставление индивидуального спального места;
обеспечение водно-питьевого режима;
первичная доврачебная медико-санитарная помощь (при

необходимости);
разъяснение порядка предоставления социальных услуг (при

необходимости).
36. Работники структурных подразделений осуществляют постоянное

наблюдение за доставленными (обратившимися) лицами в течение периода
временного пребывания, в том числе с использованием технических средств
наблюдения.

37. Результаты наблюдения за доставленными (обратившимися) лицами
в течение периода временного пребывания в структурном подразделении
отражаются в Акте осмотра и наблюдения.

38. При прекращении временного пребывания доставленного
(обратившегося) лица в структурном подразделении работники структурного
подразделения возвращают лицу вещи, ценности и документы, имевшиеся у
него при себе и принятые на хранение в структурном подразделении, о чем
делают запись в Акте приема, приобщенном к Акту осмотра и наблюдения.

39. Работники структурного подразделения в течение трех часов с
момента помещения в них доставленных (обратившихся) лиц информируют
об этом дежурные части территориальных органов Министерства внутренних
дел Российской Федерации по месту нахождения структурного подразделения
(далее - территориальные органы МВД России), о чем делают запись в Акте
осмотра и наблюдения с указанием даты, времени, фамилии и инициалов
сотрудника территориального органа МВД России, принявшего сообщение.

40. Работники структурных подразделений информируют
территориальные органы МВД России и делают указанную запись в Акте
осмотра и наблюдения незамедлительно (но не позднее одного часа) с момента
выявления:

1) доставленных (обратившихся) лиц, которые по состоянию здоровья,
возрасту или иным причинам не могут сообщить сведения о себе и не имеют
при себе документы, удостоверяющие их личность;

2) доставленных (обратившихся) лиц, не достигших совершеннолетнего
возраста;

3) доставленных (обратившихся) лиц, имеющих телесные повреждения
и иные признаки причинения вреда здоровью, в отношении которых имеются

6

достаточные основания полагать, что они возникли в результате
противоправных действий;

4) доставленных (обратившихся) лиц, которые имеют при себе оружие,
боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические
средства, психотропные вещества и иные представляющие угрозу для
безопасности окружающих предметы, вещества и средства;

5) совершения доставленными (обратившимися) лицами
противоправных действий;

6) смерти доставленных (обратившихся) лиц, личность которых не
установлена.